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Kapitola 1

Úvod

Komunikace v rámci sítě Internet dnes již není pouze doménou klasických PC vyba-
vených velkou výpočetní a paměťovou kapacitou, nýbrž ke slovu se dostávají i malá
zařízení disponující schopností internetové komunikace. Jedná se obvykle o jedno-
účelová zařízení – embedded(vestavěné) systémy, která nabízejí pouze minimální
paměťové zdroje a malou výpočetní kapacitu. I přesto však mohou fungovat např.
jako webový server nabízející informace o naměřených hodnotách z připojených čidel
nebo zasílat e-mailové zprávy. Uplatnění takových zařízení lze najít hlavně v prů-
myslové automatizaci, kde internetové připojení umožňuje řídit či monitorovat celý
systém na dálku z jakéhokoli místa, kde existuje připojení k Internetu.

1.1 Cíl práce

Pro tuto bakalářskou práci bylo k dispozici vestavěné zařízení ve dvou variantách
nazvané S8 Server. Jeho jádrem je AVR procesor s malou paměťovou kapacitou,
ke kterému jsou připojeny další periferie jako sériový port, digitální vstup a vý-
stup a hlavně ethernetový řadič umožňující zasílání a příjem ethernetových rámců.
Obě varianty se od sebe liší pouze použitým AVR procesorem – v prvním případě
se jedná o AT90S8515, ve druhém pak o ATmega161. Cílem práce bylo navrhnout
a implementovat softwarové řešení pro toto zařízení skládající se ze dvou hlavních
části: funkcí pro ovládání hardware procesoru včetně připojených periferií a TCP/IP
knihovny pro síťovou komunikaci. Jelikož nebyl dopředu znám konkrétní repertoár
aplikací, které by měl S8 Server hostit, bylo také jedním z požadavků na tento soft-
ware jeho snadná konfigurovatelnost a přizpůsobení se individuálním požadavkům
každé aplikace.

1.2 Motivace

I přesto, že podobných projektů jako je S8 Server existuje celá řada, většina z nich vy-
užívá buď přímo hardwarových obvodů s nativní podporou TCP/IP protokolů nebo
jsou jejich základem mikroprocesory s poměrně velkou paměťovou kapacitou (řádově
desítky kilobyte). Proto se ukázala jako velmi zajímavá možnost pokusit se vytvořit
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TCP/IP implementaci na systému s tak omezenými paměťovými podmínkami jaké
nabízí S8 Server.

1.3 Struktura práce

Celá práce je tématicky rozdělena do sedmi kapitol.
V první z nich je podán přehled o rodině protokolů TCP/IP, což je soustava

protokolů pro komunikaci v rámci počítačových sítí a hlavně v Internetu. Podrobněji
jsou rozebrány klíčové protokoly z této soustavy (IP, ICMP, UDP, TCP) a další
protokoly, které byly implementovány v S8 Serveru.
Druhá kapitola se zabývá hardwarem S8 Serveru, na kterém byl prováděn vývoj

a testování software. Popsán je hlavně AVR procesor, který je jádrem celého systému,
a stručně také další moduly a periferie, které jsou k němu připojeny.
Třetí kapitola se věnuje implementaci software S8 Serveru zahrnující jednoduchý

operační systém a samotnou TCP/IP knihovnu pro síťovou komunikaci.
Na třetí kapitolu navazuje kapitola čtvrtá, která vysvětluje konfiguraci a překlad

aplikací využívajících TCP/IP knihovnu a operační systém.
Předposlední kapitola přibližuje některé projekty podobného charakteru a podává

jejich srovnání s S8 Serverem.
Poslední (závěrečná) kapitola obsahuje zhodnocení vyvinutého software a provádí

diskuzi jeho nedostatků s návrhy pro vylepšení a další práci.
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Kapitola 2

Rodina protokolů TCP/IP

Tato kapitola se zabývá popisem protokolů z rodiny TCP/IP, jenž byly implemento-
vány v S8 Serveru. U každého protokolu je uveden stručný popis s výjimkou TCP, na
který byl kladen poměrně velký důraz, jelikož se jedná o jeden z klíčových protokolů
pro spolehlivou komunikaci v rámci Internetu.

2.1 Základní popis

Rodina protokolů TCP/IP představuje sadu protokolů pro komunikaci v počíta-
čových sítích. Její původ sahá do 70. a 80. let 20. století, kdy byla navržena pro
komunikaci v americké vládní síti ARPANET, ze které se později vyvinula dnešní
celosvětová síť Internet. Základní myšlenkou těchto protokolů je packet switching
(přepínání paketů), což znamená že přenášená data nejsou posílána jako souvislý
proud, nýbrž po samostatných blocích – paketech. O tom, kudy tyto pakety putují
pak rozhodují jednotlivé uzly sítě, a s tím je také spojeno několik problémů, které
tyto protokoly musí řešit. Mezi ty nejzávažnější patří možnost ztráty paketu v síti
zapříčiněná hlavně z důvodu zahlcení sítě. Dalším problémem je například pořadí
příchozích paketů, které se může lišit od pořadí v jakém byly pakety odesílány. To
je způsobeno tím, že pakety mohly putovat po různých cestách odlišné délky.
TCP/IP protokoly rozdělujeme celkem do čtyř vrstev. Každé vrstvě odpovídá ve

struktuře paketu hlavička příslušného protokolu této vrstvy. Samotná data paketu
jsou uložena v nejvyšší (aplikační) vrstvě, před kterou jsou při sestavování paketu
postupně přidávány hlavičky protokolů nižších vrstev. Na straně příjemce paketu
pak dochází k postupnému odebírání hlaviček v opačném pořadí. Příklad TCP/IP
paketu je uveden na obrázku 2.1.

Ethernet hlavička IP hlavička TCP hlavička Aplikační data

Obrázek 2.1: Příklad TCP/IP paketu s linkovou vrstvou Ethernet.
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Linková vrstva

Nejnižší vrstvou je linková vrstva, která slouží pro přenos dat po fyzickém médiu.
Jejím hlavním úkolem je přenos paketu mezi přímo připojenými uzly v rámci to-
hoto fyzického média. Referenční model TCP/IP nijak nespecifikuje protokol linkové
vrstvy. Jediným požadavkem na něj je zajištění spolehlivého přenosu, který předpo-
kládá síťová vrstva. Příkladem linkového protokolu je Ethernet, FDDI nebo Token
Ring.

Síťová vrstva

Globální adresaci a směrování paketů zajišťuje síťová vrstva realizovaná převážně IP
protokolem. Každému uzlu sítě je jednoznačně přidělena IP adresa, díky které lze
uzel v síti identifikovat. Tyto adresy jsou přidělovány hierarchicky tak, že rozdělení
jednotlivých rozsahů odpovídá topologii sítě, což umožňuje pro každý paket s IP
adresou určit, kudy má být dále poslán na cestě ke svému cíli.

Transportní vrstva

Síťová vrstva sice zajišťuje přenos mezi uzly sítě, ale již neřeší rozlišování jednotlivých
entit (běžících procesů) v rámci těchto uzlů. Tuto funkci plní protokoly transportní
vrstvy. Díky nim je tedy možné určit, zda příchozí paket patří např. procesu webo-
vého serveru či poštovního klienta. Jedná se o tzv. end-to-end komunikaci. Mezi
hlavní zástupce protokolů transportní vrstvy patří UDP a TCP, které identifikují
entity v rámci uzlů číslem portu.

Aplikační vrstva

Nejvýše stojí aplikační vrstva reprezentována velkým množstvím protokolů, které
jsou navrženy pro účely konkrétních aplikací. Mezi nejznámější patří pravděpodobně
HTTP protokol pro webové služby, SMTP pro zasílání pošty či FTP pro přenos
souborů.

2.2 IP

IP (Internet Protocol) verze 4 [28] je protokol síťové vrstvy představující základní
mechanismus pro přenos paketů mezi jednotlivými uzly v Internetu. Jeho hlavními
činnostmi je adresování, směrování a případné fragmentování paketů.

Adresování a směrování

IP protokol verze 4 používá pro adresaci jednotlivých uzlů sítě 4bytovou IP adresu,
která je pro každý tento uzel unikátní. Díky hierachickému rozdělování těchto adres
je pak možné provádět směrování paketů IP paketů putujících k adresátovi právě
podle jeho IP adresy.
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Fragmentace

K fragmentaci paketu dochází v situaci, kdy jeho velikost přesáhne hodnotu MTU
(Maximum Transfer Unit), což je velikost maximálního linkového rámce, který může
být přenesen. V takovém případě je paket rozdělen do více menších paketů (frag-
mentů) a tyto již přenést lze. Údaj o provedené fragmentaci je zaznamenán do IP
hlavičky každého fragmentu tohoto paketu a příjemce si na základě těchto informací
sestaví po přijetí všech fragmentů původní paket.

2.3 ICMP


[…]

modulem je pro ni z tohoto pohledu náročnější než pouze zapsaní či přečtení dat.

6.3 uIP

uIP (mikro IP) [13] je velmi odlehčená verze lwIP pocházející od stejného autora.
Jedná se rovněž o open source projekt, jehož cílem je minimální implementace pro-
tokolů ARP, IP, ICMP a TCP v jazyce C pro 8bitové mikroprocesory s kódovou
pamětí v řádu jednotek kilobytů a RAM pamětí v řádu stovek bytů. Zvláštností této
implementace je fakt, že realizace IP, ICMP a TCP se nacházejí v jediném zdrojovém
modulu a také není používána žádná dynamická alokace paměti. Samotná implemen-
tace TCP je oproti lwIP nebo S8 Serveru velmi zjednodušená a umožňuje zasílání
TCP segmentů pouze metodou jednotlivého potvrzování, což je při TCP spojeních,
kde obě komunikující strany leží v sítích s rozdílnými přenosovými rychlostmi, velmi
nevýhodné a umožňuje pouze velmi pomalý datový přenos. Na druhou stranu v rámci
lokálních sítí, kde se předpokládá velmi rychlá přenosová rychlost, je tato technika
vyhovující.

Modul Velikost kódu (ATmega161)
uIP S8 Server

Alokace paměti, časovač 0 408
Checksum 502 204
ARP 1 314 782
IP,ICMP, TCP 3 256 4 416
Celkem 5 072 5 810

Tabulka 6.2: Srovnání implementací uIP a S8 Serveru

I když tabulka 6.2 srovnávající uIP a S8 Server svědčí ve prospěch uIP implemen-
tace, rozdíl 738 bytů již není tak markantní, uvážíme-li, že S8 Server nabízí v rámci
TCP protokolu techniku kontinuálního potvrzování – tj. v jeden okamžik může mezi
příjemcem a odesílatelem putovat v síti větší počet TCP segmentů.

52

Kapitola 7

Závěr

Cílem této práce bylo splnění dvou úkolů: implementovat funkce pro řízení hardware
S8 Serveru a vytvoření TCP/IP knihovny pro síťovou (internetovou) komunikaci
s důrazem na její co nejmenší velikost, protože paměťová kapacita obou AVR proce-
sorů, které byly k dispozici, je velmi omezená.
Splnění prvního úkolu vyžadovalo hlavně seznámení se se základními principy

fungování hardware jako je sériový port, čítač/časovač či ethernetový řadič a napsání
ovladačů pro ně, čehož výsledkem je jednoduchý operační systém nazvaný S8 OS,
který aplikacím S8 Serveru tento hardware přímo zpřístupňuje.
V rámci druhého úkolu byla vytvořena knihovna vybraných protokolů z rodiny

TCP/IP, která umožňuje aplikacím S8 Serveru fungovat jako webový server, zasílat
e-mailové zprávy, provádět překlad doménových jmen na IP adresy či automaticky
získávat IP adresu a další informace o síti z dostupného DHCP serveru. Díky mo-
dularitě celé knihovny lze navíc pro každou aplikaci před kompilací vybrat pouze ty
moduly TCP/IP protokolů, které budou skutečně využity, čímž se ušetří paměťový
prostor ve prospěch aplikace. Velikost implementace jednotlivých protokolů TCP/IP
knihovny dokonce předčila původní očekávání (viz sekce 4.4), jelikož se ukázalo, že
např. aplikace plně funkčního webového serveru si vystačí pouze s 8 kilobyty kódové
paměti, což je ve srovnání s ostatními plnohodnotnými implementacemi TCP/IP
velmi uspokojivý výsledek (viz kapitola 6).
Tato práce nezahrnuje testy korektnosti a výkonnosti vytvořené implementace

a nebylo ani provedeno řádné testování jednotlivých protokolů kromě jednoduchých
testů prováděných při jejich vývoji. Některé nástroje pro tyto účely lze najít v [24].
Jejich využití k ověření vytvořené TCP/IP knihovny by bylo dalším přirozeným
krokem této práce.
Námětem na budoucí práci může být také rozšíření TCP/IP knihovny o další uži-

tečné protokoly jako např. NTP (Network Time Protocol) [23] pro nastavení přesného
času modulu hodin reálného času, který je součástí S8 Serveru a jehož nastavení se
musí provádět „ručně“. Na zvážení by byla také podpora mechanismů pro zajištění
bezpečnosti S8 Serveru, což by zahrnovalo hlavně testování odolnosti proti možným
vnějším útokům a následné provedení opatření, která by eliminovala vliv těchto útoků
na správnou činnost serveru, či implementaci protokolů pro bezpečnou komunikaci
S8 Serveru s vybranými klienty (např. HTTPS protokol [31]).
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Příloha A

Obsah CD-ROM

Součástí této práce je i přiložený CD-ROM obsahující zdrojové kódy TCP/IP knihovny,
S8 operačního systému a ukázkových aplikací S8 Serveru. Adresářová struktura CD-
ROM je následující:

• /conf – konfigurační soubory pro překlad S8 aplikací

• /doc – veškerá dokumentace zahrnující text této práce, programátorskou pří-
ručku a katalogové listy k jednotlivým komponentám S8 Serveru

• /doxy – soubory programu Doxygen pro generování programátorské dokumen-
tace

• /examples – ukázky S8 aplikací

• /include – hlavičkové soubory TCP/IP knihovny a S8 operačního systému

• /libc – zdrojové kódy některých funkcí z knihovny jazyka C

• /install– instalační soubory avr-gcc překladače verze 3.4.5 a avreal ISP pro-
gramátoru

• /net – zdrojové kódy TCP/IP knihovny

• /os – zdrojové kódy S8 operačního systému

• /tools – podpůrné nástroje pro překlad S8 aplikací

• doxyfile – konfigurační soubor pro program Doxygen

• readme.txt – soubor s popisem obsahu CD-ROM
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