# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

**Autor/ka:** Jiří Tlach

**Název práce:** TCP/IP síťový kontrolér

**Studijní program a obor:** Informatika, Programování

**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. Jakub Yaghob, PhD.

**Pracoviště:** KSI, MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓
Míra splnění zadání ✓
Struktura textové části práce ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Analýza ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓
Stabilita aplikace ✓

**Nejvýznamnější klady:**

Funkční a velmi dobře konfigurovatelná implementace.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Pro excelentní splnění schází testy korektnosti a výkonnosti a implementace bezpečné komunikace (https), což autor sám v závěru uvádí.

**Další poznámky:**

Zajímavá práce s netradičním kusem hardware.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✓

Datum: 20.6.2006

Podpis: